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ОРТАЛЫҚ АЗИЯНЫҢ ЗИЯТКЕРЛІК ЭЛИТАСЫ  
 

XX ҒАСЫРДЫҢ БАСЫ: ЗАМАНАУИ ШЕТЕЛДІК ЗЕРТТЕУЛЕРГЕ  
ТАРИХНАМАЛЫҚ ТАЛДАУ ТӘЖІРИБЕСІ

Бұл мақаланың мақсаты XIX ғасырдың екінші жартысы – XX ғасырдың басындағы Орталық 
Азия зияткерлік элиталарының қызметі туралы шетел зерттеушілерінің еңбектерін тарихнамалық 
тұрғыдан талдау. Орталық Азия тарихындағы бұл кезең аймақтағы халықтардың өмірінде 
әртүрлі трансформациялық үдерістермен ерекшеленді. Зерттеу материалдары ретінде соңғы 
отыз жыл ішінде жарық көрген шетелдік зерттеушілердің монографиялары мен мақалалары 
пайдаланылды. Тарихнамалық талдауды жүргізу шетел тарихшыларының зерттеулерінде 
осы тақырыпты ашуда қолданған ғылыми әдіс-тәсілдерді, теориялық негізді және түсіндіру 
модельдерін тереңірек түсінуге, сондай-ақ батыс және отандық зерттеулер әдіснамасындағы 
айырмашылықтарды анықтауға мүмкіндік береді. Шетелдік зерттеулерге тарихнамалық 
талдау жасау жаңа әдіснамаларды (жаһандық, постколониалдық және т.б.) және халықаралық 
академиялық пікірталастарды Қазақстан тарихшыларының ғылыми кеңестігімен біріктіруге, 
сондай-ақ Орталық Азия зияткерлік элитасын отарлық және жаһандық тарихтың кең контекстінде 
белсенді қатысушылар ретінде зерттеуге ықпал етеді. Берілген мақаланың ғылыми-тәжірибелік 
маңыздылығы отандық ғылым әдіснамасын байытуға, ислам және қоғамның либералдануы, 
мұсылман қозғалысы, жәдидшілдіктің Орталық Азияның мәдени дамуына әсері мәселесі жаңа 
тәсілдер арқылы қайта қарастырылуда.

Түйін сөздер: Орталық Азия, модернизация, жәдидшілдік, интеллектуалды тарих, зиялы 
қауым.
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The intellectual elite of Central Asia in the second half  
of the 19th – early 20th century: a historiographical analysis  

of contemporary foreign literature 

The purpose of this article is to conduct a historiographical analysis of foreign researchers’ works 
on the activities of the intellectual elite in Central Asia during the second half of the 19th to the early 
20th century. This period in Central Asian history is marked by transformative processes across vari-
ous spheres of life for the region’s peoples. The research materials include monographs and articles by 
foreign scholars published over the past thirty years. Conducting a historiographical analysis allows for 
a deeper understanding of the scholarly approaches. theoretical frameworks and interpretative models 
employed by foreign historians in studying the intellectual elite, as well as identifying methodological 
differences between Western and domestic studies. The analysis of foreign research facilitates the inte-
gration of new methodologies (global, postcolonial, etc.) and international academic debates into the 
scientific discourse of Kazakhstan historians, positioning Central Asia’s intellectual elite as active partici-
pants within the broader contexts of colonial and global history. The scientific and practical significance 
of this article in enriching the methodology of domestic scholarship, fostering an understanding of new 
approaches and reinterpreting key issues such as Islam and the liberalization of public life, muslim re-
forms movements, the influence of Jadidism on the cultural development of Central Asia. By engaging 
with international perspectives, the study aims to contribute to a more nuanced and globally contextual-
ized examination of the region’s intellectual history. 
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Интеллектуальная элита Центральной Азии второй половины  
XIX – начала XХ вв.: опыт историографического анализа  

современной зарубежной литературы

Целью данной статьи является историографический анализ зарубежных исследователей 
о деятельности интеллектуальной элиты Центральной Азии второй половины XIX – начало XX 
вв. Данный период в истории Центральной Азии отмечен трансформационными процессами в 
разных сферах жизни народов данного региона. Материалами исследования послужили моно-
графии и статьи зарубежных исследователей за последние тридцать лет. Проведение исто-
риографического анализа позволяет глубже понять научные подходы, теоретические рамки 
и интерпретационные модели, которые использовались зарубежными историками в изучении 
интеллектуальной элиты, выявить различия в методологии западных и отечественных исследо-
ваний. Историографический анализ зарубежных исследований способствует интегрированию 
новых методологий (глобальный, постколониальный и др.), международных академических дис-
куссий в научное поле историков Казахстана, изучению интеллектуальной элиты Центральной 
Азии как активных участников в широком контексте колониальной и глобальной истории. На-
учно-практическое значение представленной статьи состоит в обогащении методологии отече-
ственной науки, понимании новых подходов, переосмыслении таких вопросов как: ислам и либе-
рализация общественной жизни, мусульманское движение, влияние джадидизма на культурное 
развитие Центрального Азии.

Ключевые слова: Центральная Азия, модернизация, джадидизм, интеллектуальная история, 
интеллигенция. 

Кіріспе

Түркі халықтарының тарихын зерттеу ше-

телдік тарихнамада Кеңес Одағы ыдырағаннан 
кейін кеңінен қарастырыла бастады. XX ға-

сырдың 90-шы жылдарына дейін әрине ондай 
зерттеулер болды, дегенмен оған дейін көбіне 
шетелдік зерттеушілер кеңестік авторлардың 
жазылған еңбектеріне сүйенуіне мәжбүр бол-

ды. Кеңес Одағы ыдырағаннан кейін құрамында 
болған мемлекеттердің архивтары қол жетімді 
бола бастады, көптеген жаңа зерттеулерге жол 
ашты (Ross, 2020:6-7). Орталық Азияның тари-

хын жаңа қырынан зерттеу қажеттігі және рө-

ліне назар аудару керектігі бөлек мәселе, себебі 
шетелдік тарихнамада бұл аймақтың тарихы қа-

лыптасқан отарлық және геостратегиялық тұсы-

нан қарастырылып келеді (Sultangalieva, 2015). 
Ресей империясының тарихында зиялы 

қауымның рөлі қоғамдық-саяси қызметіне қа-

тысты зерттеулер соңғы отыз жылда көптеп 
шығып жатыр. Бұл зерттеулер әсіресе интел-

лектуалды тарих бағыты аясында кеңінен қа-

растырылуда. Интеллектуалды тарих саласы 
өзекті тарихи зерттеулердің бағытының біріне 
айналып отыр. Интеллектуалды тарих пәнара-

лық сала болып есептеледі. Ғылыми айналымда 
бұл пәнаралық саланың нақты анықтамасына 
келетін болсақ әртүрлі түсіндірмелерді бар. Ин-

теллектуалды тарих идеяларды, олардың пайда 
болуын, дамуы және қоғамға әсерін, сонымен 
қатар ол идеяларды белгілі бір тарихи контексте 
қалай қалыптасатынын және олардың өз кезе-

гінде адамдардың шешімдері мен қоғамның да-

муына қалай ықпал ететінін зерттейді (Wortman, 
2023:27-39). Л.Репина интеллектуалды тарих-

тың қазіргі замандағы методологиялық әдісі 
контекстуализациялау бағытына өзгергенін бай-

қайды. Тарихшының ең басты міндетін – тарихи 
мәтінді түсіну деп біледі. Өз кезегінде тарихи 
мәтіннің әр түрімен жұмыс жасауда контекстке 
мән беру керек (Repina, 2008:8). 

Зерттеушілердің қызықтыратын сұрақтар-

дың бірі Ресей империясы құрамындағы халық-

бірінші жартысындағы зиялы қауымының рөлі. 
Бұл хронологиялық шеңберде Орталық Азия-

ның зиялы қаумы қалыптасты. 
Зиялы қауым – қоғамның маңызды тобы. 

Империяда орын алған модернизация үдерісін-

де зиялы қауымның рөліне қатысты біршама 
дискуссиялық мәселе бар шетел ғалымдары ара-

сында. Модернизация – тарихи тұрғыдан аграр-

лық қоғамнан индустриалды қоғамға өту үрдісі., 
бұл үрдіс мәдени, экономикалық, саяси және 
әлеуметтік саладығы өзгерістермен бірге жүре-

ді. Шетел зерттеушілердің пікірталастарының 
негізгі діңгегін келесі сұрақтар аясында топтас-

тардың ХIX ғ. екінші жартысы мен XX ғасырдың
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Орталық азияның зияткерлік элитасы ХX ғасырдың екінші жартысы мен  ...

тыруға болады: модернизация бұл сыртқы фак-

тордың әсері немесе ұлттық шет аймақтардың 
өздерін сақтап қалу жолы ретінде ішкі фактор 
негізінде қалыптасты деген мәселе төңірегінде 
ұйысады, дін және зайырлылық, интеллектуал-

ды элиталардың модернизация аясындағы рөлі, 
жәдидшілдіктің модернизациямен байланысы. 
Бұл мәселелерден басқа әрине басқа да мәселер 
жеткілікті, дегенмен тарихнамалық шолу ая-

сында осы мәселелерге қатысты ғалымдардың 
көзқарастарына талдау жасауға тырысамыз. Со-

нымен модернизация – бұл әлеуметтік-эконо-

микалық, мәдени және саяси трансформация, 
дәстүрлі қоғамды индустриалды қоғамға түр-

лендіру, либералды-демократиялық институт-

тарды, құқықтық мемлекетті және азаматтық 
қоғамды қалыптастыру (Kradin, 2009:166-176).

Материалдар мен әдістер

Орталық Азия мемлекеттерінің тарихын 
зерттеу үдерісі соңғы отыз жылда біршама кө-

бейді, бұл түсінікті үрдіс. Себебі 1991 жылдан 
кейін шетелдік зерттеушілер үшін Орталық Азия 
мемлекеттерінің және Ресейдің архивтарында 
зерттеу жүргізу қолжетімді бола бастады. Бұл 
жағдай өз кезегінде тарихты жан-жақты және 
объективті, сонымен қатар шетелдік зерттеу тә-

жірибесі тұрғысынан жазуға мүмкіндік туғызды. 
Орталық Азия тарихын зерттеп жүрген шетелдік 
зерттеушілердің қатары көп. Тақырыбымыздың 
аясында Адиб Халид, Томохико Уяма, Даниелла 
Росс, Ян Кэмпбелл және де т.б. ғалымдардың ең-

бегіне сүйендік. 
Мақаланың негізгі басты міндет шетелдік 

ғалымдардың еңбектеріне тарихнамалық талдау 
болғандықтан деректік негіз ретінде моногра-

фиялар, мақалалар және жинақ ретінде жарық 
көрген еңбектер мен электрондық ресурстар 
қолданылды. Зерттеу материалдарын таңдау 
барысында келесі критерийлер қолданылды: 
қарастырып отырған мақала тақырыбына сәй-

кестілігі; соңғы жылдарда жарияланған зерттеу 
жұмыстарына сүйенуге тырыстық; хронология-

лық сәкестілік; әдіснамалық әртүрлікке назар 
аударылды; тақырыптық фокус ретінде Орталық 
Азияның интеллектуалдарының рөліне оның 
ішінде жәдидтердің, түркі ағартушыларының, 
дін ғұламаларының интеллектуалды дискурсты 
қалыптастырудағы рөлін қарастыратын еңбек-

терге назар аудардық. 
Зерттеу жұмысы әдіснамалық негіз ретінде 

тарихнамалық талдауға сүйенді. Тарихнамалық 
талдау жасау барысында салыстырмалы-тарихи, 

нарративтік әдіс қолданылды, дискурс-анализ 
әдіс-тәсілдері қолданылды. Салыстырмалы-
тарихи әдіске келетін болсақ Орталық Азия-

да зияткерлік топтарды, модернизация үдерісі 
жекелеген өңірлерде қалай іске асты, әртүрлі 
аймақтағы зиялы қауымның рөліне талдау мақ-

сатында пайдаланылды. Нарративтік әдіс болса 
жалпылама осы кезеңді сипаттау үшін қолда-

нылды. Дискурс-анализға келетін болсақ шетел-

дік зерттеушілер жәдидшілдік түсінігін қалай 
түсіндіреді соны қамтымақ.

Шетелдік зерттеушілер жаһандық, постко-

лониалдық және интеллектуалды тарих тұрғы-

сынан аймақ тарихын қарастырулары Орталық 
Азия тарихын басқа қырынан көрсетті. 

Нәтижелер мен талқылау

Кез-келген қоғамда өзгерісті жасаушы – зия-

лы қауым. Интеллигенция сөзінің аудармасы 
ретінде біз қазақ тілінде «зиялы қауым» сөз тір-

кесін пайдаланамыз. М.Туна өзінің мақаласында 
«интеллигенция» анықтамасының мағынасын 
ашып, өз түсіндірмесін ұсынады. Түсініктің 
анықтамасын Ресей империясының түркі мұ-

сылман халықтарының зиялы қауымының қа-

лыптасу контекстінде түсіндіреді. 
М.Туна түсінігі бойынша «зиялы» сөзінің 

мағынасы кең. Ғалымның анықтамасында зиялы 
қауым – дегеніміз халқының мұқтаждығын ой-

лайтын, өздеріне қоғамның алдына әлеуметтік 
жауапкершілік алған және халқының жағдайын 
жақсартуға ұмтылатын топ (Mustafa, 2017: 275-
281). Анықтаманы М.Туна Ресей империясын-

дағы түркі мұсылмандарының зиялы қауымның 
қалыптасуын түсіндіру барысында береді. Оның 
пікірі бойынша империяда түркі мұсылман ха-

лықтарында алғашқы зиялы қауым буыны 1905 
жылы пайда болған. Дәлелі ретінде интеллек-

туал, саяси белсенді Фатих Керимидің (1870 – 
1937) архивтің қорынан табылған құжаттарды 
келтіреді. Бұл құжаттар оның Орынбор қаласын-

дағы баспасына көшірмесін жасап, басып шыға-

ру үшін берілген болуы да мүмкін. Құжаттарға 
келетін болсақ: бірінші құжат – Петербор мұ-

сылман студенттерінің үйірмесі жарғысы. Мақ-

саттары мұсылман студенттерінің мәдени және 
саяси сана сезімін арттыру, оқыған білімді аза-

маттар қарапайым халықты оқыту және бағыт-

тау, мұсылман халықты еуропалық үлгіде әлеу-

меттік және мәдени трансформациялау. Екінші 
құжат бүкіл – Ресей мұсылмандарына үндеу, ал 
үшіншісі осы аймақтың мұсылман діни жиналы-

сы басшысына жіберілген петиция. Жалпы осы 
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үш құжатқа сүйене М.Туна түркі халықтарының 
арасында зиялы қауымның пайда болуының дә-

лелі ретінде алып отыр. Үш құжаттада оның ав-

торларының алдына қойған мақсаты халықтың 
жағдайын жақсарту, түркі мұсылман халықта-

рын біріктіру, мәдени және әлеуметтік өзге-

рістер жасау, халықтың санасын ояту және т.б. 
мақсаттар қойылған (Mustafa, 2017: 268-271).

мен XX ғасырдың бірінші жартысындағы кезең-

ге қатысты зиялы қауым деп көбіне жәдидшіл-

дік және зайырлы бағытта қоғам қызметіндегі 
жүрген білімді азаматтар ретінде қабылданады.

Түркі мұсылман халықтарының жағдайы 
Ресей империясының отаршылдық кезінде бір-

шама өзгеріске ұшырады. Саяси, мәдени, эко-

номикалық мәселелер туындады. Дін мәселесі, 
жергілікті халықтардың құқығы, өзін-өзі бас-

қару ісінен аластатылуы және экономикалық 
қиындықтар жергілікті халықтарды осы мәсе-

лелерді шешу жолын іздестіруге итермеледі. 
Қоғамды модернизациялау содан туындаған 
нәтиже. Қоғамды модернизациялауда жергілікті 
халықтардың өкілдері, оған жетудің жолын әр-

түрлі елестетті. Зиялы қауым арасында көзқарас 
айырмашылығы пайда болды, соның салдары 
ретінде пікірталастар орын алды.

Мәселе төңірегінде қазақ, татар және Ор-

талық Азия халықтары модернизация үдерісін 
жүргізуге, қоғамды реформалауды интеллек-

туалды элиталары іске асыруға тырысты. Бұл 
бірінші кезекте сол халықтардың даму деңгейі-
не, діни ахуалына, зайырлы білім ордаларының 
және тағы да басқа жағдайларға байланысты 
болды.

Қазақ халқының көзі ашық, білімді азамат-

тары қоғамның жаңа заман талабына сай дамуы 
керектігін түсінді. Бұл ұлттың өзін-өзі сақтап 
қалу – факторы ретінде қабылданды. Жапон 

XX ғасырдың бірінші жартысындағы қазақ хал-

қының жағдайын зерттеген ғалымдардың бірі. 

ортасында орысша білім алған топтан шықты 
деп санайды. Оның қатарына Ш.Уәлихановты, 
Ы.Алтынсаринді және сонымен қатар басқада 
азаматтарды қосып отыр. Оның түсінігінде зия-

лы қауым – бұл білімді азаматтар, қоғамдағы 
хал-ахуалға сыни көзқараспен қарайтын және 
сол қоғамды өздерінің деңгейіне жеткізуге ұм-

тылған топ. Т.Уяма зиялы қауым анықтамасын 
анықтаудың күрделі екенінін айтады. Зиялы 
қауым тобына кіргізу үшін бірнеше өлшемшарт 
қояды: заманауи білім алған (ол зайырлы неме-

се жәдидтік) және өз бетімен білім алып жүрген 
азаматтар, әлеуметтік және саяси белсінділігі 
бар. Зиялы қауым тобына кірмегендер дәстүрлі 
діни білім алған және де тек кәсіби жұмысымен 
айналысып жүрген топ. Ғалымның пікірі бойын-

ша қазақ халқының интеллигенциясының саны 
XX ғасырдың басында көбейді, оған ықпал ет-

кен орыс және мұсылман білім беру жүйесінің 
кең таралуы (Uyama, 2000:76-77). Жалпы ел 
арасындағы әртүрлі бағыттағы қозғалыстардың 
ұйымдастыруға күші жеткілікті әлеуметтік топ 
қалыптаса бастады дейді.

П.Ротьенің зерттеу жұмысында қазақ зиялы 
қауымымның мақсаты ұлтшылдықты қалып-

тастыру жолында қызмет еткен деп тұжырым-

дайды. Қазақ зиялы қауымы Ресей империясы 
қалыптастырған жағдайға бейімделе келе өз-

деріне империя ішінде құқықтық теңдік алуға 
тырысқан. Отаршылдық қазақ ұлтшылдығының 
дамуына алып келді. Қазақ зиялы қаумы Ресей 
империясының жүргізген жер саясатына қарсы 
тұру үшін сонымен қатар құқықтық теңдік алу 
үшін ұлтты, ұлтшылдықты дамытуға назарын 
қойған (Rottier, 2005).

Ұлтшылдықты дамытуда зиялы қауым, қа-

зақ даласының интеллектуалдары ерекше мәнді 
өзінің терең тарихы бар ұлт ретінде таныту үшін 
тарихын жазу арқылы жүзеге асырды. Қазақ зия-

лы қауымы империя билігі және әлемдік саяси 
сахнада ұлт ретінде қабылдануы олардың өзін 
репрезентациялауы үшін жазбаша тарихының 
және ұлттық әдебиеттің дамуы маңызды фак-

тор ретінде санады. Және де жазбаша тарихтың 
маңыздылығы жер мәселесінің ұшығуы және де 
осы жерді қорғау, бұл жердің заңды иесі екенін 
дәлелі ретінде керек болды (Rottier, 2005:188-
204). П.Ротье ұлт моделінің дамуы ретінде қазақ 
ұлтының жағдайында Мирослав Грохтың ұлт-

шылдық теориясын пайдаланған (Hroch, 1996). 
Қазақ халқының жағдайына келетін болсақ 

Т.Уяманың пікірі бойынша қазақ зиялы қауымы 
белсенді ағартушылық және қоғамдық қызмет-

пен айналысуды 1905 жылы қалыптасқан бір топ 
білімді азаматтар жүзеге асыруға дайын болды 
деп санайды (Uyama, 1997). 

Қазақ зиялылары қоғамды реформалауда 
дінге және зайырлы білімге басымдық беруге ты-

рысқан. Ислам дінін қоғам дамуында маңызды 
күш ретінде санаған зиялының бірі М.Дулатұлы 
болды. Ғалым XX ғасырдың басындағы интел-

лектуалды элита қатарына жататын М.Дулатұ-

лының «Оян, қазақ!» өлеңдер жинағын талдай 
келе келесі тұжырымдар жасайды: қайраткер ис-

лам дінін қазақ халқының мәдениетінде маңыз-

Ресей империсының ХIX ғ. екінші жартысы

тарихшысы Т.Уяма ХIX ғ. екінші жартысы мен

Зерттеуші қазақ халқында зиялы қауым ХIX ғ.
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ды орын алатынын мойындай отыра діни білім 
алуға, дінді ұстануды үндеген; ол қазақ даласын-

дағы ислам дінінің формаларын сынай келе оны 
реформалауға шақырған; ол дінді қоғамдағы 
әлеуметтік мәселелелерді шешуде оның тиімді-
лігі тұрғысынан пайдалануды көздеген; ғалым 
оны ұлтшыл деп санаймайды; ақын және жазу-

шыны қазақ қоғамын жаңғырту аясында дінмен 
қоса әлемдік өркениет жетістіктерін пайдалану 
керек деп санаған, орыс тілін білу, үйрену және 
білімін алу соның бір жолы ретінде қабылдады. 
Ғалымның негізгі басты тұжырымы ол қайрат-

кердің қазақ зиялы қауымының ішінде бірінші 
болып модернизация түсінігін қалыптастырған 
(Uyama, 1997:20-36). Басқа түркі халықтарың 
зиялылары секілді ол қоғамның дамуының кіл-

тін – білім деп білді. Оның көзқарастарында 
сол уақытта дамып келе жатқан жәдидшілдік 
қозғалыстың қағидаттарын, белгілерін көру-

ге болады. Қазақ зиялы қауымының арасында 
ерекше орынға ие Ә.Бөкейханға келетін қо-

ғамның дамуында батыстық білімнің маңызды, 
алға жетелеуші фактор ретінде санаушылардың 
қатарында болған. Т.Уяма Ә.Бөкейханды дінге 
қарсы келмеген зиялылардың қатарына жатқы-

зады, дегенмен қоғамның дамуында зайырлы-

лық пен еркіндікті қолдаған. Осы ретте қазақ 
зиялы қауымы арасында қарастырып отырған 
ширек ғасырдың басында ұлттың дамуын дін-

мен, батыстың либерализмі мен демократиясы, 
социализм идеологиясымен, жалпы айтқанда қа-

зақ халқының болашағын осы бағыттармен бай-

ланыстырды. 
Ресей имперясының мұсылман зиялы қауымы 

арасында қоғамды трансформациялау үдерісін-

де жоғарыда айтып өткеніміздей негізгі дисску-

сиялық мәселеге айналған ол дін мен модерни-

зацияны ұштастыру болды. Жапон ғалымы осы 
мәселені қазақ зиялы қауымының жағдайында 
Бақытжан Қаратаев және алашордалықтар ара-

сындағы қарым-қатынасының өзгеру барысын 
мақаласында қарастырып өткен. Мақаласында 
Бақытжан Қаратаевпен және Ә.Бөкейхан ара-

сында пайда болған дисскусиялық мәселе діннің 
қазақ қоғамындағы орны. Ғалымның жасаған 
зерттеуіне сүйенетін болсақ Б.Қаратаев және бір 
топ қазақ зиялылары ислам дінінің қазақ халқы 
үшін басқа да мұсылман халықтарымен жақын-

дасу мүмкіндігін беретін факторлардың бірі ре-

тінде уәжін келтірген (Uyama, 2010:15). 
Орталық Азияны зерттеген ғалымның бірі 

А.Халид осы аймақтағы зиялы қауымын, оның 
ішінде әсіресе жәдидшілдік қозғалысын жан-
жақты қарастырған. Жәдидшілдік модерниза-

ция үдерісінің бір тармағы ретінде қарастыруға 
болады. Орталық Азияның бір ерекшелігі ислам 
дінін ұстану әртүрлі өңірлерінде бірегей бол-

мады. Өзбекстан аумағындағы отырықшы ха-

лықтың дінді ұстануы қазақ халқына қарағанда 
араларында біршама айырмашылық болған. Бұл 
айырмашылық діншілдікке байланысты бол-

ды. Аймақта оның ішінде Өзбекстан аумағын 
қамтыған жерлерде модернизацияны жүргізу 
жәдидшіл интеллектуалды элитаның мойнына 
жүктелді. Жүкті өздерінің мойнына алу сол уа-

қыттағы қоғамның жағдайы, сауатсыздық деңге-

йінің төмендігі тағы да басқа факторлар итерме-

леді (Adeeb, 1999:3-10).
А.Халидтің пікірі бойынша жәдидшілдік 

қозғалыстың өкілдерінің қозқарасы бірден қа-

былдана қоймады. Ғалым мәдени қозғалыс бас-

қа діни топтардың арасынан қолдау таппағанын 
айтады (Adeeb, 2014:36-37). Қазақ даласының 
интеллектуалдары мен Өзбекстан аумағындағы 
зиялы қауымның арасындағы бір ерекшелік бұл 
жерде көбіне модернизацияның үдерісі жәдид-

тер мен дәстүрлі дінбасылар арасындағы қар-

сылыққа айналды. Ал қазақ даласында қоғамды 
реформалаудың жолын айқындауда зайырлы 
көзқарастағы және дінді қоғамның дамуының 
факторларының маңызды бөлігі ретінде санаған 
зиялы қауым арасындағы қарама-қайшылыққа 
ұқсамады (ссылка).

Жәдидттердің алдына қойған басты міндет-

тері – мұсылман қоғамының батыстың зайырлы 
білімімен қатар діни білімін алу, олардың ниетт-

терінде түбейгейлі діннен бастарту болмады, өз-

дерінің бағдарламаларын дінді реформалау негі-
зінде құрды (Adeeb, 2014:102).

Орталық Азияның интеллектуалды элитасы 
өз заманының реформаторлары болумен қатар, 
жаңа идеялардың бұлағы, интеллектуалды ең-

бектердің авторлары, отарлық әкімшілік және 
жергілікті қарапайым халық арасындағы дәне-

керші рөлін атқарды. Олар қоғамды ағартушы-

лық, мәдениет және саяси белсенділік негізінде 
заман талабына сай трансформациялауға ты-

рысқан. Шетелдік тарихнамада олардың рөлі 
қоғамда тек діни қызметпен шектелмегені тал-

данады, бұл жағдай көбіне Орталық Азияның 
оңтүстік аймақтарына қатысты құбылыс.

Орталық Азияның қазақ даласынан басқа 
аймақтардағы интеллектуалды элитаның қата-

рына Мунәуар Қары Абдурашидханов (1878-
1931)., Махмудқожа Бехбуди (1875-1919)., 
Абдурауф Фитрат (1886-1938) – өзбек тарих-

шысы, ақын және жазушы., Садриддин Айни 
(1878-1954) – тәжік жазушысы, ғалым және қо-
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ғам қайраткері., Хамза Хәкімзада Ниязи (1889-
1929) – өзбек ақыны, драматургі және қоғам 
қайраткері., Абдулла Авлони (1878-1934) – өз-

бек жазушысы., Файзулла Ходжаев (1896-1938) 
және де т.б. жатқызамыз.

Орталық Азияның жәдидтері отаршылдық 
жағдайында ислам дінін, мәдениетті және өзін-

дік болмысты қайта қарастырды. Жәдидтер Ор-

талық Азияның ұлттық сана-сезімнің қалыпта-

суында негізгі рөлді ойнады, этникалық және 
аймақтық ерекшелікке аса мән бермей мұсыл-

мандық бірегейлікке назар қойған (Adeeb, 1999).
Орталық Азияның белгілі жәдидттері олар 

Мунәуар Қары Абдурашидханов (1878-1931), 
Махмудқожа Бехбуди (1875-1919) өзбек ағар-

тушылары. М.Бехбуди Өзбекістан аумағында 
ағартушылық қызметпен айналысқан. Кітап жа-

зып, газет шығарған. Ағартушылық қызметінде 
халқын заманға сай білім алуға және «ұйқыдан» 
оятуға тырысқан. М.Бехбуди осы аймақтың жә-

дидтерінің арасындағы ең танымалы және құр-

меттісі болып саналады. Мунәуар Қары Абду-

рашидхановта М.Бехбуди сияқты ағартушылық 
қызметін жасаған, кітап жазып, оны сатумен ай-

налысқан, баспасы болған және театрда ашқан.
А.Халид жәдидшілдікті әлеуметтік және мә-

дени құбылыс деп санайды (Adeeb, 1999:90-93). 
Жәдидшілдік осы аймақта бастапқы кезеңінде 

-

дың соңында қоғамдағы мәселелердің көтеру-

мен және де өзгерістер жасау керектігі туралы 
күшті талпыныс байқалады. Орталық Азиядағы 
бұл қозғалыстың өзіндік ерекшелігі бар. Жәдид-

шілдіктің Ресей империясының аймақтарында 
өзіндік ерекшеліктері болды, дегенмен олардың 
ортақ белгілері: білімге ден қою, жаңа әдісті мек-

теп ашу, ортақ газеттерді оқуында еді. Мысалы 
қырым татарлары және қазақтар арасында бұл 
қозғалысты қолдаған ол қоғамның ақсүйектері. 
Еділ татарларының қозғалысы орта саудагерлер 
тобының ықпалы негізінде күшейіп солардың 
бағытталуымен жүрген, олардың басты уайымы 
экономикалық өзгерістер және татар халқының 
түбегейлі жойылуы қауіпінен туындады дейді. 
Бұл қозғалыстың бірегей болмауының себебі әр 
аймақта өзіндік мәселелері болуында (Adeeb, 
1999:92-93). Д.Росста А.Халид сияқты Ресей 
империясындағы жәдидшілдік түркі халықта-

рының арасында таралуы бірегей болмады деген 
ұстанымда, және де әр аймақта өзіндік ерекше-

ліктері болғанына келіседі (Ross, 2020:141). 
Д.Росс зерттеуінде татарлардың түркі мұ-

сылман халықтарының арасында өздерін мо-

дернизация локомотиві санағанын көрсетеді. 

Мысалы олар Орталық Азия соның ішінде қазақ 
даласындағы білім жүйесінде татар оқытушыла-

рының міндеті ретінде осы аймақтағы жағдайды 
оңтайландыру болғанына деректер келтіреді. 
Д.Ростың пікірі бойынша татар жәдидтері бұл 
өңірде мәдени және экономикалық үстемдікке 
ұмтылды (Ross, 2020:155-164).

Дін мен зайырлы білім арасындағы байланыс 
осы кезеңді зерттеп жүрген ғалымдардың пікір-

таласына айналып отыр. Бізге белгілідей Ресей 

білім беру орталықтары кеңінен ашыла баста-

ды. Ресей империясы зайырлы білім орталықта-

рын дәлірек айтсақ орыс мектептерінің ашылуы 
жергілікті халықтардың өсіп келе жатқан жаңа 
буынға империяның білім ордаларынан білім 
алуға мүмкіндік берді. Діни орталықтарға, діни 

-

формалар жүрді, барлығында болмаса да, деген-

мен ондай үдерістер кеңінен мұсылман халық-

тары тұрып жатқан аймақтарда таралып жатты. 
Ислам діні және модернизация осы ширек 

уақытта мұсылман қоғамында маңызды рөлге 
ие болды. Бір жағынан ислам діні империяның 
халқының мұсылман халықтарының өмірінде 
маңызды орынға ие бола отыра, сонымен қатар 
ділінің ажырамас бөлігіне айналды. Уақыттың 
талабына сай зиялы қауым өз қоғамдарын өзгер-

тіп, халықтарының мүшкіл жағдайын өзгертуді 
зайырлы білім алуда және діннің оның ішінде 
шариғаттың рөлін шектеу керек деп санағанда-

ры да арасында табылған. 
Қазақ даласының білімді азаматтарының 

көпшілігі діни біліммен қатар зайырлы білім 
алғандықтан оларды зайырлы бағыттағы зиялы 
қауымға немесе діннің мүддесін қорғап оны қо-

ғамды өзгертуде маңызды күш ретінде санаған 
азаматтар қатарына жатқызуда ара-жігін ажыра-

туда қиындық бар деп санайды Т.Уяма (Uyama, 
2013:95). Қазақ зар-заман ақындары тек діни бі-
лімді меңгеру даму жолы деп білген, халықтың 
басына түскен мәселерге келетін болсақ олар 
ешқандай мәселені шешетін шешім ұсынбады 
деп санайды. Қазақ ақындарының ислам дінінің 
халықтың өмірінде маңызды рөлге ие болады 
деп санауымен қатар орыс тілін, білімін үйре-

нуді насихаттаған. Айқын дәлелі ретінде Абай 
Құнанбайұлын мысал ретінде келтіруге болады 
(Uyama, 2013:99). Дегенмен зиялы қауым ара-

сында орыс тілін білу, білімін алу қоғамның да-

муына алып келетін бір фактор ретінде саналды. 
Д.Росстыңда басқа ғалымдар іспеттес келісетін 
бір ортақ тұжырымдары – Ресей империясының 
шет аймақтарындағы халықтары үшін орыс тілі 

империясында ХIX ғ. екінші жартысынан бастап

білім ордаларында ХIX ғ. екінші жартысында ре

мəдени өзгерістерге үндеумен өтсе, ХIX ғасыр
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модернизацияның негізгі элементінің бір бөлігі 
ретінде қарастырылуы (Ross, 2015:61).

Т.Уяманың көзқарасы бойынша ислам діні 
және модернизация аясындағы мәселелерінде 
зиялы қауым арасында біршама қарсылықтар 
болған. Ғалым қазақ зиялы қауымының қозға-

лысында ислам діні күшті факторды атқармады 
дейді (Uyama, 2000:143). Т.Уяма қазақ зиялы 
қауымы діннен толықтай бас тарпағаны анық 
екенін айтады, оның дәлелі ретінде М.Дулатұ-

лының шариғат талаптары қоғамды реттеуде 
маңызды рөл атқаратынын келтірген (Uyama, 
2000:144). Ғалым ислам діні қазақ қоғамы үшін 
маңызды болғанын көрсетеді, дегенмен автор-

дың пікірі бойынша ислам діні қоғамдағы зиялы 
қауымның арасында бір топ зиялы ұлттың өмі-
ріндегі маңызды рөлді ойнайтын фактор тұрғы-

сынан қараса тағы бір тобы одан бас тартпай, 
зайырлылық жолды таңдауды жөн көрген.

Ресей империясының мұсылман халқының 
интеллектуалды тарихына келетін орталық зерт-

теушілердің өзекті пікірталастарының бірі ол 
жәдидшілдіктің модернизациямен байланысы. 

А.Халид модернизация үдерісіне қатысты 
зерттеуіне оралатын болсақ Өзбекстан аумағын-

да қарастырып отырған хронологиялық шең-

берде модернизацияны іске асыруға тырысқан 
– жәдидтер (Adeeb, 2014:44-46). Өлкеде ислам 
дәстүріне негізделген қоғамда жоғары беделге 
ие дін қызметкерлері еді егерде нақтырақ айта-

тын болсақ бұл сөздің мағынасына дінге қыз-

мет етіп жүрген молдаларды, дін ғалымдарын 
жатқызсақ болады. Ғалымның пікірі бойынша 
жәдидтер мен дінге қызмет атқарып жүрген топ 
арасында шиеленіс пайда болған. Шиеленістің 
туындауының басты себебі қадымшы дін қыз-

меткерлерінің қоғамдағы беделіне алаңдауы 
болды. Өзбекстанның Қазақстан аумағындағы 
модернизациядан бір ерекшелігі қоғамды ре-

формалаудағы зиялы қауым, интеллектуалдар 
арасында зайырлылық және дін арасындағы пі-
кірталастың болмауында. Өзбекстан аумағын-

да жәдитер мен қадымшы діни топ арасында-

ғы сүйенетін негіз бұл ислам діні болды. Осы 
тұста ғалым келесі жағдайға назар аудартады: 
екі тарапта ислам дініне сүйене отырып, ислам 
дінін түсіндіруде көзқарастары сәйкес келмеді 
(Adeeb, 2014:47-48). Негізгі тезис жәдидтер мен 
олардың қарсыластары арасындағы текетірестің 
басты өзегі қоғамдағы әлеуеті бар топқа иелік 
ету (Adeeb, 1999:5-8). 

Ғалым өзінің еңбегінде кезекті келесі тұжы-

рым жасайды, Орталық Азияда соның ішінде 
Өзбекстанның жағдайында қоғамдағы модерни-

зация үдерісінің нәтижесі ретінде 1917 жылғы 
нүктеде жәдидтер біршама жетістікке жеткен. 
Ол жетістіктер мектеп, театр ашу, баспа ісінің 
дамуында көрініс тапты. Дегенмен олардың қар-

сыласына айналған дәстүрлі діни топтардың-

да өз ықпалын жоғалтпады мәлімдейді (Adeeb, 
1999:281-286).

Жәдидшілдік қозғалысына байланысты 
Э.Лазарини тарихнамада бұл тақырыптың дұ-

рыс ашылмай және де бір жақты қате түсінік 
қалыптасқанын жазады. Көптеген зерттеулерде 
жәдидшілдік модернизмнің бір формасы ретінде 
қабылданады және де дәстүрлі исламға қарсы-

лығы көрсетілуде. Негізінде жәдидшілдікті за-

манға сай ислам діни реформасы ретінде түсін-

ген дұрыс. Жәдидшілдік қозғалысының негізгі 
мақсаты алдынғы қатарлы немесе дамыған ел-

дердің деңгейіне, заманауи даму деңгейіне жету, 
соған байланысты қоғамды трансформациялау 
деп түсінген. Ал заманауи дәуір стандартын Ба-

тыс және Орталық Еуропа, және де соның төңі-
регінде шоғырланған көршілес мемлекеттер мен 
империялар анықтаған (Lazzerini, 2023).

П.Сартори тұжырымында Орталық Азия 
мұсылман интеллектуалдарына қатысты тарих-

намада жәдидшілдіктің дәстүрлі қалыптасқан 
нарративінда технология мен теология арасын-

да жасанды қарама-қарсылық жасалған және де 
Батыстың аймақтағы мәдени өзгерістерге ық-

палының әсере сілтеушілігі бар. Тарихшылар-

дың көпшілігі жәдидшілдікті қозғалыс ретінде 
қарастырады, модернизациямен және техноло-

гиялық өзгерістермен байланыстырады, бұндай 
түсіндірме құбылыстың мағынасын ашпайды 
сонымен қатар түсінікті тым қарапайым қыла-

ды. Жәдидшілдікті ғалым шариғат саласымен 
байланысының барын және құқықтық шешім 
шығарумен (иджтихад) байланыстырады. Автор 
жәдидшілдікті Бухара ислам ғұламаларының 
жергілікті басқарушы Манғыттар билігі тұсында 
қоғамдағы билігінің шектелуі нәтижесінде сол 
ғалымдардың қалыптасқан жағдайға трасформа-

циялануының соңғы кезеңі деп біледі(Cартори, 
2016).

Кеңестік және шетелдік тарихнамада жә-

дидшілдікке қатысты зерттеулер жыл сайын кө-

бейіп келеді, дегенмен бұл қозғалыстың толық 
зерттеліп және ашылмаған тұстары көп. Қозға-

лыстың пайда болу уақытына қатысты мәселеге 
назар аудару қажет, зерттеулерде жәдидшілдік 
локалды құбылыс ретінде қарастырылады. Жә-

дидшілдік Э.Лазаринидің пікірі бойынша супе-

раймақтық Ресей империясының шеңберіндегі 
құбылыс ретінде қарастыруға болады, сонымен 
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қатар бұл қозғалыстың баламасы әлемнің бас-

қа түкпірінде болғанын естен шығармау керек 
(Lazzerini, 2023).

А.Франк танымал АҚШ-тың тәуелсіз тарих-

шы ғалымының зерттеулерінде тақырыбының 
бірі қазақ даласындағы жәдидшілдікке бай-

ланысты. Қазақ даласындағы жәдидшілдікке 
қатысты зерттеулер көп емес, сонымен қатар 
ондай зерттеулерде көпшілігі назардан тыс қа-

лып жатады. А.Франк зерттеуінің барысында 
туындаған сұрақтардың бірі ол жәдидшілдік 
анықтамасы. Себебі оның пікірі бойынша ке-

ңестік, посткеңестік және де батыс тарихнама-

сында қазақ даласындағы интеллектуалдар то-

бына жатқызылған қайраткерлер бір жағынан 
жәдидтердің қатарына жатқызуға болады (Allen, 
2024:170).

А.Франк А.Халидтің жәдидшілдік қазақ да-

ласында болғанына күмәнмен қараған ұстаны-

мына келіспейді. Қазақ зиялы қаумы – зайырлы 
интеллигенция өкілдері болып саналады. Жоға-

рыда айтып өткендей оның түсінігінде Орталық 
Азияда кең жәдидтшілдік қозғалыс таралған 
және біршама қолдау тапқан өңір ол бүгінгі Өз-

бекстан аумағы (Adeeb, 2021:128-132). Ч.Уэллер 
танымал америкалық тарихшы осы мәселе бо-

йынша А.Франктің пікірімен бір жерден шыға-

тынын байқаймыз. Ч.Уэллер қазақ даласында 
жәдидшілдік қозғалыстың таралғанын айтады. 
Дегенмен олардың нақты аттарын атап өтпеді 
(Weller, 2014:354). 

А.Франк А.Халидтың пікірін жоққа шығару 
үшін дәлелді дәйектер келтіреді. Ғалым кейбір 
қазақ ағартушыларын, ақындарын мысал ретінде 
келтіре келе қоғамдағы модернизация үдерісін 
қолдағанын, зайырлы білімнің дамуын, сонымен 
қатар ислам дініндегі реформаларында қолдаға-

нын айтады. Олар жәдид деп аталуға лайықты 
болсада олар өздерін бұл қатарға жатқызбаған 
(Allen, 2024:175-176). Ғалымның байқағаны қа-

зақтың аса танымал және де беделге ие қоғамда-

ғы тұлғалары, азаматтары медреседе білім алған, 
сонымен қатар олар зайырлы білімді үйренуге, 
діннің реформашылдығын және модернизация 
үдерісін қолдаған. Осыдан шығып отырған тұ-

жырым оларды жәдидтер деп атауға болар еді, 
дегенмен олар өздерін бұл қозғалыстың өкілдері 
деп санамады. Сонымен қатар автор дәл Т.Уя-

ма сияқты қазақ қоғамында халықтың жағда-

йын ойлаған әртүрлі топтар болғанын айтады. 
Оның ішінде діни, мәдени және зайырлы бағыт-

та қоғамды ұйымдастыруға тырысқан топтарды 
ажырата аламыз. Кей жағдайда ислам дінімен 
зайырлылықты ұштастырып заман талабына сай 

қоғамды бейімдеуге үндеген. Оның өкілдерінің 
мысалы ретінде Т.Уяма зерттеулерінде М.Ду-

латұлы, А.Құнанбаев сияқты тұлғаларды көре 
аламыз. Дегенмен осы тұлғалардың жоғарыда 
айтып өткеніміздей өздерін жәдидшілдік қозға-

лыстың өкілдеріне жатқызбады.
А.Франк қазақ жәдидтерінің қатарына кім-

ді жатқызамыз деген сұраққа, жауап беру үшін 
ең бірінші шарт өздерін жәдид деп сануы ке-

рек немесе оларды айналасы жәдид деп тануы 
керек. Жідидшілдік ғалымның түсіндірмесінде 
бұл қозғалыс 1905 жылға дейін көбіне тек педа-

гогикалық қозғалыс болған және осы қозғалыс-

тың аясында жүргендер дінді реформалаумен 
модернизацияны тоғыстыруға тырысқан (Allen, 
2024). Ресей империясындағы 1905 жылғы ал-

ғашқы орыс революциясы басталған уақыт им-

перияның мұсылман халықтарының арасында 
мәдени, саяси белсенділіктің бастауына алып 
келгенінін байқаймыз. Қоғамды модернизация-

лаудың нақты бір әрекеттерін істеуге тырысқан 
зиялы қауым пайда болғаны уақыт 1905 жылдан 
бастау алады деп есептейді (Ross, 2015:57-89), 
(Mustafa, 2017).

А.Франк қазақ жәдидтерінің анықтамасын 
айқындауда олардың бойынан келесі белгі: дін-

нің реформасы, модернизация идеяларын қа-

былдауы және педагогикалық өзгерістерді білім 
саласында қолдауы (Allen, 2024:178-179). Осы 
белгілерге қарайтын болсақ қазақ қоғамында 
мәдени, саяси, діни ағартушылық іс атқарған 
белсенділердің болғаны анық. Қазақ даласын-

дағы зиялы қауымның алашордалықтардың қоз-

ғалысының мүшесі, жақтаушысы болуы оларды 
бұл қозғалыс қатарынан шығармауы тиіс деп тү-

сінеді (Allen, 2024). 
Сонымен қатар ғалым қазақ жәдидтерін қа-

рапайым қазақ зиялы қауымнан және де орыс 
зиялы қауымынан ажырататын шекара ислам 
діні аясында реформа жүргізу деп белгілей-

жартысында пайда болды. Жәдидшілдікке ке-

летін болсақ Т.Уяма А.Франк сияқты бұл қоз-

ғалыстың қазақ даласында болғанына шек кел-

тірмейді, соның өкілінің бір мысалы ретінде 
М.Дулатұлын жатқызады. А.Франк қазақ дала-

-

ші жартысында деп белгілеген және жоғарыда 
біз айтып өткеніміздей бұл қозғалыс 1905 жыл-

ға дейін педагогикалық мағынаға ие болған. Біз 

XX ғасырдың бірінші жартысындағы діни және 
де ағартушылық қызмет атқарған Сүйіндік Тіле-

генұлы (1858–1918), Кашаф ад-Дин ас Сулуки 

ді. Зиялы қауым қазақ даласында ХIX ғ. екінші

сында жəдидшілдіктің пайда болуын ХIX ғ. екін

қарастырып отырған ХIX ғ. екінші жартысы мен
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(1864–1920), Мухамаджан Төлебайұлы (1858–
1918), Абд ал-Хаким Теміржанұлы (1875–1932), 
Мақиш Қалтайұлы (1869–1916), Ғұмар Қараш 
(1875–1921), Мыржақып Дулатұлы (1885–1935), 
Жанұзақ Жәнібекұлы (1889–1937) және т.б. қа-

зақ жәдидтерінің қатарына жатқызылады. Қазақ 
жәдидтері діни қызмет, жаңа әдіс бойынша білім 
үйретумен қатар, дінді реформалауды қолдаған. 
Сонымен қатар олар сол уақыттағы зайырлы бі-
лімді, орыс тілін үйренуге үндеген. Жәдидшіл-

діктің Орал-Еділ аймағы, Орталық Азия аймағы 
болсын идеологиялық және интеллектуалды да-

муында айырмашылық болмады (Allen, 2024). 
Бухара қаласы Орталық Азияның ортағасыр 

мен жаңа заман уақытында діни орталығы болып 
саналды. Орталық Азияның және жалпы Ресей 
империясының біршама интеллектуалдары Бу-

харада білім алған. Америкалық тарихшы Д.Пи-

кетт Бухараның ерекше қоғамдағы орны бар 
интеллектуалды элита тобына жататын дін ғұ-

ламаларын «полиматтар» қатарына жатқызады. 
Бухара қаласының және оның төңірегіндегі ай-

мақта дін ғұламаларының қызметі діни саламен 
шектелмей, басқада қызметтер атқарған (Picked, 
2020: 126-127). Бухараның ислам ғұламалары 
оккультисттік, қазылық, дәрігерлік, әкімшілік, 
саудагер қырларымен танылды. Діни қоғамда 
дін ғұламаларының орны халық арасында ерек-

ше құрметке ие. Ислам ғұламаларының білім 
иесі болуы олардың биліктегі топқа қоғамға ық-

пал ету тұрғысынан қауіп төндіретіні анық, бұл 
жағдай Бухара мысалында ғана емес жалпы Ре-

сей империясы жағдайында орын алған.
Д.Росс Ресей империясының шет аймақта-

рыдағы жүргізген саясатында татар ислам дін 
өкілдерінің ерекше рөлін айқандайды. Татар 
қоғамынан шыққан әртүрлі топ өкілдері Ресей 
империясындағы шет аймақтарында әртүрлі 
қызмет атқарған. Ресей империясы оларды өз 
қызметіне пайдаланды. Қазан татарларын Д.Росс 
империядағы рөлін талдау барысында олардың 
шет аймақтардағы халықтар мен империяның 
билігі арасындағы жалғаушы көпір ретінде қа-

растырады (Ross, 2020:7-12). 
Орталық Азияда ұлттық қозғалыстарда өзін-

дік ерекшелігі болды. Себебі осы аймақтағы ха-

екінші ширегінде Ресей империясында орыс 
зиялы қауымының пайда болуы әлбетте жәдид-

шілдік қозғалысының идеялық мағынасына әсер 
етуі ықтималдығы бар (Weller, 2014:345). Ч.Уэл-

лер Орталық Азиядағы модернистік реформа-

лардың бастауында Еділ татарлары тұрды дей 
келе, бұл құбылыстың басты мақсаты өздерінің 

отарлық билік алдында дамыған халық ретінде 
көрсету деп тұжырымдайды. Ал татар халқының 
реформаторлық қозғалысының негізінде тұрған 
және діни білім беру жүйесін өзгертуге еңбек 
еткен Шигабутдин Маржани екенін тұжырым 
жасауында Эллен Каррер д’Анкосс, Айткүль 
Махаева және Джон Волл сынды ғалымдардың 
зерттеулеріне негіздеп отыр (Weller, 2014:348-
349).

Империялық билік оқу-ағарту саласындағы 
реформасы арқылы шет аймақтардағы басқару 
ісіне жергілікті халықты араластыруды мақсат 
еткен. Ы.Алтынсарин Ресей империясының шет 
аймақтардағы халықтарды білім жүйесі арқылы 
мәдени және діни экспансия жасауға тырысқан 
әрекеттеріне жауап беру мақсатында «Мұсыл-

маншылықтың тұтқасы» еңбегін жазған. Бұл 
еңбек түркі халықтарының Орталық Азиядағы 
алғашқы модернизация үдерісі аясында ислам 
дінінің негізін реформалық тұрғыдан баяндай-

тын кітап (Weller, 2014:353). «Мұсылманшылық-

тың тұтқасы» Ресей империясының сол заманғы 
зерттеушілердің және патша шенеунектерінің 
қазақ даласындағы діни саясатының ықпалының 
күшейуі бұл еңбектің жазылыуының өзектілігін 
көрсетті (Кэмпбелл, 2022:148-151).

Патша әкімшілігі қазақ даласын жан-жақты 
зерттеулерін XIX ғасырда жүргізгені белгілі. 
Жергілікті хал-ахуалмен танысу патша әкім-

шілігінің жергілікті жерде жүргізетін саясатын 
анықтап отырды. Я.Кэмпбелл Ы.Алтынасарин-

нің жергілікті патша әкімшілігі үшін сенімді 
қызметтегі жергілікті халықтың өкілінің біріне 
айналғанын көрсетеді. Дегенмен Ы.Алтынсарин, 
патша билігінің жергілікті жердегі саясатына ке-

лісетін және келіспейтін тұстары болған. Патша 
әкімшілігінің көпшілігі қазақтарды отырықшы-

ландырып оларды жер өңдеу мен егін шаруашы-

лығына бейімдегісі келді. Ы.Алтынсарин оты-

рықшылықты қолдағанымен, қазақ даласынынң 
біраз жері егін шаруашылығымен айналысуға 
келмейтінін жақсы түсінгендіктен, мал шаруа-

шылығын отырықшылық жағдайына жетілдіру-

ді дұрыс деп санаған (Кэмпбелл, 2022:157-160).
Қазақ зиялы қауымы модернизация үдері-

сінде қазақ халқын мәдени және саяси жетіс-

тіктерге жеткізу үшін негізі ретінде мерзімді 
баспаларды пайдаланды. Солардың алғы ше-

бінде А.Байтұрсынұлы, Ә.Бөкейхан, М.Дулатұ-

лы және де тағыда басқа қазақ зиялы қауымын 
осы қатардан көруге болар (Weller, 2014:354). 
Ресей империясының зиялы қауымының ұлт-

тық мүддені қорғаудың басты құралына баспа 
ісі айналды. 

лықтарға əртүрлі фактор əсер етті. ХIX ғасырдың
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Қорытынды

Отаршылдық Ресей империясының халық-

тарының ішкі мәселелеріне назар аударуға 
итермеледі. Орталық Азияның зиялы қауымы 
халқының даму деңгейін басқа шет елдермен 
салыстыру арқылы жасаған тұжырымдары 
олардың атқарған ісінің нәтижесінің бірі. Оның 
дәлелі олардың қалдырған интеллектуалдық 
еңбектері.

-

сында Ресей империясында модернизация үде-

рісі Орталық Азия халықтарының өкілі ретінде 
қабылданған зиялы қауымға заман талабына 
ілесу үшін өзгерістерге бейімделу керектігін 
түсіндірді. Бұл күрделі құбылысқа айналды. 
Қоғамдағы діни фактордың күштілігі зиялы 
қауымға қоғамды трансформациялауда біраз 
қиындықтар туғызды, себебі жергілікті ха-

лық көп жағдайда модернизацияны діннен ал-

шақтау деп түсінді. Осы міндетті өз мойнына 
жүктеп дін мен модернизацияны үйлестіруге 
тырысқан топтың бірі жәдидшілдік қозғалысы-

ның өкілдері болды. Зайырлы бағытта қызмет 
атқарған зиялы қауым қоғамның даму деңгейін 

ілгерілету үшін білім мен ғылымға назар ауда-

ру керектігін насихаттады.
Орталық Азияның зияткерлік элиталарына 

қатысты шетел ғалымдарының зерттеулерінің 
нәтижесінде жасалған тұжырым күрделі ай-

мақтағы дәстүр мен модернизацияның, дін мен 
зайырлылықтың синтезін көрсетті. Жасалған 
зерттеулер келесі мәселерді көрсетті: қоғамдағы 
жәдидтердің рөлін қайтадан талдау қажеттілі-
гін, Орталық Азия зиялы қауымының рөлін ин-

теллектуалды тарих бағыты аясында қарастыру 
керектігі сонымен қатар шетел зерттеулерінде 
интеллектуал әйелдердің рөлі көп қарастырыл-

маған. 
Шетел ғалымдарының зерттеулері бұл тақы-

рып аясын жаңа түсіндірмелерімен толықтыр-

ды. Орталық Азия интеллектуалдрдың қызметі-
не пәнаралық және архивтік құжаттар негізінде 
жасалған жан-жақты талдау аймақтың тарихына 
басқа қырынан қарауға мүмкіндік берді.

Мақала Қазақстан Республикасы Жоғары 
білім және ғылым министрлігі Ғылым комите-
тінің IRN AP19678231 жобасы аясында дайын-
далған.
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